Press Release

神戸大学サテライト巡回展2015

2015.11.11 ⇒ 2016.3.28

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて神戸大学海事博物館では 2015 年 11 月から 2016 年 3 月まで、サテライト巡回展「大戦中の日本商船、船

員の姿」を開催いたします。

神戸大学海事博物館は毎年夏季に、海に関するさまざまなテーマで企画展を実施しております。今年は戦後 70

年に鑑み、「大戦中の日本商船、船員の姿」展を 10月 30 日（水）まで開催中です。本展では、大戦中に沈没し

た商船の姿を記録した、船舶画家・大久保一郎氏による絵画 10 点（複製）をはじめ、アジア航路ほかで活躍し

た船舶、ならびに当時の船員教育について、当館所蔵の写真、ポスターや模型などから紹介しています。過去の

不幸な事実について、その証をたどるとともに、海運や船員教育、海洋の重要性について、過去から現在の多様

な資料から探り、考える展示です。

 今年度は新たな取り組みとして、文化芸術の秋に、神戸大学の六甲台キャンパスにてサテライト巡回展を開催

することと致しました。神戸大学の六甲台キャンパスにある、百年記念館ならびに社会科学系図書館の展示公開

スペースを活用し、企画展の内容をコンパクトにまとめ直した巡回展です。また、この企画に協力を得た学内の

大学文書史料室と人文学研究科地理学教室からも、独自のサテライト巡回展を展開して頂きます。

神戸大学では例年、秋から複数の企画展を開催しており、それらと併せ、計 6 種の展示を六甲台及び深江キャ

ンパスにて、みなさまにご覧頂ける形となりました。つきましては、この機会に、展示会の紹介と周知へのご協

力を賜りますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。

＼＿＿／ ＼＿＿／ ＼＿＿／ ＼＿＿／ ＼＿＿／

サテライト巡回展（タイトル、会期、会場の順）

「大戦中の日本商船、船員の姿*1」 2015.11.11（水）～12.25（金） 会場：神戸大学百年記念館

2016. 3. 4（金）～ 3.28（月） 会場：神戸大学社会科学系図書館

「戦時下の神戸大学～戦後 70 年記念～*2」2015.11.25（水）～12.16（水） 会場：神戸大学海事博物館

2016.2. 1（月）～ 2.26（金） 会場：神戸大学社会科学系図書館

「災害と文化財保存の歴史地理～阪神・淡路大震災 20 年を越えて～*5」2016.2.1（月）～3.28（月）会場：神戸大学海事博物館

2015 年度企画展（タイトル、会期、会場の順）

「大戦中の日本商船、船員の姿*1」    2015.7.17（金）～10.30（金） 会場：神戸大学海事博物館

「誓子・波津女・実花 三人展～妻と妹と～*3」2015.10.5（月）～10.16（金）（会期中無休） 会場：神戸大学百年記念館

「戦時下の神戸大学～戦後 70 年記念～*2」   2015.10.26（月）～11.6（金）（会期中無休） 会場：神戸大学百年記念館

「資料展 村上家文書の世界～近世×神戸×農村～*4」2015.10.1（木）～12.15（火）会場：神戸大学社会科学系図書館

「阪神・淡路大震災関連展示（仮）*4」   2016.1.12（火）～1.26（火）  会場：神戸大学社会科学系図書館

サテライト巡回展展示内容予定 「大戦中の日本商船、船員の姿」

・沈没した船舶の絵画（作：大久保一郎，複製画像）

・アジア航路の船舶ポスター（実物）

・沈没船海域図

・話題となった戦没船（対馬丸など）

・神戸高等商船学校の活動軌跡

阪神深江駅（昭和 8年頃）;練習船進徳丸

＼＿＿／ ＼＿＿／ ＼＿＿／ ＼＿＿／ ＼＿＿／

会場案内および開館日時

・海事博物館   深江キャンパス  月･水･金 13.30-16.00

・百年記念館 1 階展示ホール 六甲台第 2 キャンパス 月～金 9.30-17.00

・附属図書館社会科学系図書館 六甲台第 1 キャンパス 月～金 9.30-17.00,土日 10.00-19.00

＼＿＿／ ＼＿＿／ ＼＿＿／ ＼＿＿／ ＼＿＿／

お問い合わせ：神戸大学海事博物館 館長 矢野 吉治

電話 078-431-3564（電話の場合、上記開館時間にお願いいたします）

菊地（mkikuchi@lit.kobe-u.ac.jp）；井東（siryokan@maritime.kobe-u.ac.jp）

なお、海事博物館以外が主催する企画展ならびに巡回展に関しましては、添付の各リーフレットを

ご参照頂き、下記の各主催団体までお問い合わせをお願いいたします。

概要は http://www.lit.kobe-u.ac.jp/geography/bunkazai5.html にてご覧頂けます。

各主催団体および連絡先：

 *1 神戸大学海事博物館（別記） *2 大学文書史料室：電話 078-803-5035 *3 山口誓子記念館、誓子・波

津女俳句俳諧文庫：電話 078-803-5393 *4 社会科学系図書館：電話 078-803-7339 *5 人文学研究科地

理学教室：上記 E メール（菊地宛）

企画：神戸大学海事博物館

協力：神戸大学附属図書館、大学文書史料室、山口誓子記念館、

誓子・波津女俳句俳諧文庫、人文学研究科地理学教室

地理学教室

http://www.lit.kobe-u.ac.jp/geography/bunkazai5.html